
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

Portaria

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

PORTARIA Nº 008/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022. 
 
Dispõe sobre a constituição dos Comitês 
Escolares para (Re) Elaboração dos Projetos 
Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares do 
município e dá outras providências.  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE Presidente Tancredo 
Neves, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 
conferidas por lei, e: 
 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que trata 
da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 
estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das 
suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 
participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 
 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, de 
forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação 
e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos 
projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos 
escolares;  
 

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação 
– PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata 
sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos 
seus familiares para a formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão 
escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação 
do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e 
jovens; 
 

CONSIDERANDO na Lei nº 263 de 23de julho de 2015, que aprova o Plano Municipal de 
Educação - PME, do município de Presidente Tancredo Neves, de forma mais específica na 
estratégia 19.1 da meta 19 estratégia que visa estimular a participação e a consulta de 
profissionais da educação, estudantes e seus familiares na formulação dos projetos político-
pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares; 
 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a 
Base Nacional Comum Curricular; 
 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 
Referencial da Bahia – DCRB; 
 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de ensino e nas 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da 
Bahia e dá outras providências; 
 

CONSIDERANDO o Parecer CME nº 01/2022 que aprova o Referencial Curricular Municipal 
– RCM; 
 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração 
dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela 
União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia; 
 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 007 de 2022 que nomeia os membros do Comitê Local de 
Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos 
nas Escolas dos Municípios Baianos. 
 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” 
do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas 
Escolas dos Municípios Baianos. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de 
ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos Político-
Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  
 
1. ESCOLA MUNICIPAL QUINZE DE NOVEMBRO: 
 

Helena Alves dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Valdete Oliveira de Matos Pirola - Vice-diretor(a) Escolar 
Reinaldo dos Anjos de Jesus – Coordenador(a) Pedagógica 
Marilene Damasceno de Souza – Representante de Professores da Educação Infantil 
Mariana Pereira de Souza dos Santos – Representante de Professores 
Aurelina Francisca dos Santos – Representante de Professores 
Evelin Melo Santos – Representante de Alunos 
Rebeca Almeida Santos -Representante de Alunos 
Mariele de Jesus Santos – Representante de Pais 
Arilda Santos de Jesus– Representante de Pais 
Maria Ivanice de Jesus Nascimento – Representante dos Servidores não docentes 
Avelina Ribeiro de Melo – Representante dos Servidores não docentes 
 
2. COLÉGIO MUNICIPAL CECÍLIA MACHADO DOS SANTOS: 
 

Helena Alves dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Valdete Oliveira de Matos Pirola - Vice-diretor(a) Escolar 
Eliane de Souza dos Souza – Coordenador(a) Pedagógica 
Laiana Alves de Souza – Representante de Professores 
Aelço Brito de Jesus – Representante de Professores 
Mirles Santos dos Santos – Representante de Professores 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Railan dos Santos Andrade – Representante de Alunos 
Ysis Silveira Ribeiro -Representante de Alunos 
Yana Pereira dos Santos – Representante de Alunos 
Josué Batista dos Santos – Representante de Pais 
Kailana Andrade de Almeida – Representante dos Servidores não docentes 
 
3. COLÉGIO MUNICIPAL IPIRANGA: 
 

Neilza de Jesus Santos – Diretor(a) Escolar 
Cristiane Silva dos Santos - Vice-diretor(a) Escolar 
Maria Paula de Jesus Andrade – Coordenador(a) Pedagógica Anos Iniciais 
Midian Mendes Menezes – Coordenador(a) Pedagógica Anos Finais 
Jomara de Souza Ferreira - Representante de Professores 
Hilda Neves de Andrade Barreto - Representante de Professores 
Rafaela Vitória dos Santos - Representante dos Alunos; 
Cielene de Jesus Santos  - Representante dos Pais de Alunos; 
Cesar Tercilio dos Santos  - Representante dos Pais de Alunos; 
Jaqueline Costa dos Santos - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
4. COLÉGIO MUNICIPAL JOÃO DE SOUZA BARRETO: 
 

Julieta de Jesus Santos Oliveira – Diretor(a) Escolar 
Maria Núbia de Souza Santos - Vice-diretor(a) Escolar 
Reinaldo dos Anjos de Jesus – Coordenador(a) Pedagógica Anos Iniciais 
Camila Souza Araújo Alves – Coordenador(a) Pedagógica Anos Finais 
Ana Cléia Silva Santos - Representante de Professores 
Alessandra Borges - Representante de Professores 
Mirian - Representante de Professores 
Helenice Santana - Representante de Professores 
Maria da Luz dos Santos - Representante de Professores 
Renilton da Silva Sandes - Representante de Professores 
Sandra Silveira - Representante de Professores 
Débora Augusta Rosário - Representante de Professores 
Andréa Rosas  - Representante dos Alunos; 
Ana Vitória Santos Barbosa - Representante dos Alunos; 
Eziel Ribeiro dos Santos - Representante dos Pais de Alunos; 
Joílma Virgínia dos Santos - Representante dos Pais de Alunos; 
Érica Melissa  - Representante dos Servidores não-docentes; 
Patrícia Santos das Virgens - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
5. ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS LEAL: 
 

Rosilene Barbos Santos Machado – Diretor(a) Escolar 
Jacinete dos Santos de Jesus – Vice-diretor(a) Escolar 
Marivania Santana – Coordenador(a) Pedagógico; 
Irene Mota – Representante de Professores 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Valdinélia Oliveira dos Santos – Representante de Professores 
Larissa Cruz Araújo - Representante dos Alunos;  
Jamile Rocha – Representante dos Pais; 
Shirlei Conceição dos Santos – Representante dos Servidores não docentes 
 
6. COLÉGIO MUNICIPAL CATHARINA BORGES DE SENA: 
 

Enedina Alves dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Disneide dos Anjos Tófolo Silva  –  Vice-diretor(a) Escolar 
Jucilene de Jesus Santos – Coordenador(a) Pedagógico; 
Mailã dos Anjos Tófolo - Representante de Professores; 
Maria José Prazeres Ferreira - Representante de Professores; 
Aldijeane Soares Cardim - Representante de Professores; 
Maria Clara Leandro Silva - Representante dos Alunos; 
Pâmela de Jesus dos Santos - Representante dos Alunos; 
Eduardo França Barreto, Ananda de Jesus Silva - Representante dos Alunos; 
Wellington Souza dos Prazeres - Representante dos Alunos; 
Elisangela de Jesus Amora Bruno – Representante dos Pais; 
Julivaldo de Jesus Nunes – Representante dos Pais; 
Uadison dos Santos Silva – Representante dos Servidores não docentes 
 
7. ESCOLAS DO NÚCLEO 01: 
 

Antonia Fonseca Andrade – Diretor (a) Escolar 
Maria Nilza da Conceição Santos– Coordenadora Pedagógica; 
Ediálison Santos Melo – Representante de Professores 
Antonia Queiroz de Santana Silva – Representante de Professores 
Juan Rodrigues dos Santos - Representante dos Alunos; 
Alice Bispo Santos - Representante dos Alunos;  
Marizete de Jesus Santos - Representante dos Pais de Alunos; 
Marinês Araújo Santos– Representante dos Pais de Alunos; 
Maria Conceição Santana da Silva – Representante dos Servidores não docentes; 
 
8. ESCOLAS DO NÚCLEO 02: 
 

Andréa Menezes de Sousa Santos – Diretor (a) Escolar 
Cristiane Pessoa Viana Ribeiro – Coordenadora Pedagógica; 
Catiana Amparo dos Santos – Representante de Professores 
Maiara Pureza de Souza - Representante dos Alunos;  
Larissa dos Santos Ferreira– Representante dos Pais de Alunos; 
Antonia Batista de Jesus – Representante dos Servidores não docentes; 
 
9. ESCOLAS DO NÚCLEO 03: 
 

Edneusa Maria dos Santos – Diretor (a) Escolar 
Jovenilda Menezes Oliveira dos Santos – Coordenadora Pedagógica; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Maria das Graças Costa da Silva – Coordenadora Pedagógica; 
Sirlei Fernandes da Conceição – Representante de Professores 
Deisiane Silêncio Andrade – Representante de Professores 
Rosilene Santos de Sousa – Representante de Professores 
Alana Rocha - Representante dos Alunos; 
Hugo de Jesus dos Santos - Representante dos Alunos;  
Seilma Rocha - Representante dos Pais de Alunos; 
Sileuza de Jesus Canagira – Representante dos Pais de Alunos; 
Mariane Neves Andrade Santana – Representante dos Servidores não docentes 
 
10. COLÉGIO MUNICIPAL AÉCIO NEVES: 
 

Cristóvão de Souza Santos– Diretor (a) Escolar 
Maria do Amparo Machado Menezes – Vice Diretor (a) Escolar 
Sirléia Malta Rossi – Coordenadora Pedagógica; 
Jailda Silva Santos – Representante de Professores 
Claudio Rodrigues dos Santos – Representante de Professores 
Jonas Sampaio de Figueredo – Representante de Professores 
Maylan Santos da Silva - Representante dos Alunos;  
Noemi Neves Damasceno - Representante dos Alunos;  
Renilda Santana dos Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Maria Ademilda dos Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Gilmar Mascarenhas de Oliveira – Representante dos Servidores não docentes; 
Natan de Jesus Santos – Representante dos Servidores não docentes; 
Gracielle de Andrade Argôlo – Representante dos Servidores não docentes; 
 
11. CENTRO EDUCACIONAL MUNDO INFANTIL: 
 

Edna José de Oliveira – Diretor (a) Escolar 
Rosemeri Andrade Carvalho – Vice Diretor (a) Escolar 
Maria da Aparecida Santos - Coordenadora Pedagógica 
 Romilda dos Santos Souza - Coordenadora Pedagógica; 
Denise Andrade de Argolo - Representante de Professores 
Maria Lúcia Batista Menezes - Representante de Professores 
Gabriel dos Santos Pereira - - Representante dos Alunos; 
Rafaela Santa Oliveira - Representante dos Alunos;  
 Rita de Cássia Oliveira dos Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Joanice Pereira de Argolo – Representante dos Pais de Alunos; 
Noemia Nelci Azevedo dos Santos – Representante dos Servidores não-docentes; 
Adelizia dos Santos Bastos – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
12. ESCOLA MUNICIPAL ABÍLIO CARDOSO: 
 

Ana Oliveira Rios Cardoso – Diretor (a) Escolar; 
Elenice de Jesus Santos – Coordenador(a) Pedagógico; 
Maria Margareth Souza Bulhões – Representante de Professores 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Jurema Menezes de Oliveira – Representante de Professores 
Samara dos Santos Pereira - Representante dos Alunos;  
Thayla Santos de Almeida - Representante dos Alunos;  
Elaine de Jesus Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Maikelly Santos Ferreira – Representante dos Pais de Alunos; 
Andrea de Jesus Cardoso – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
13. COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR EDIVALDO MACHADO BOAVENTURA: 
 

Sara Graciela Souza Santos Araújo – Diretor(a) Escolar 
Beatriz dos Santos – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Arivaldo Oliveira Leal – Coordenador(a) Pedagógico; 
Maili Sousa Sampaio – Representante de Professores 
Ananias dos Santos – Representante de Professores 
Nelma de Jesus Santos – Representante de Professores 
Isabelly Andrade de Jesus - Representante dos Alunos; 
Adacilda Café Ribeiro – Representante dos Pais de Alunos; 
Risonete de Jesus Oliveira – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
14. ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO: 
 

Maria Carmelita Miranda Souza de Jesus – Diretor(a) Escolar 
Elenice de Jesus Santos – Coordenador(a) Pedagógica 
Milene dos Anjos Tófolo Silva –Representante de Professores 
Dilaine dos Santos Souza –Representante de Professores 
Renata Santos de Araújo - Representante dos Alunos; 
Lorrana Santos de Jesus - Representante dos Alunos; 
Cláudio Menezes de Araújo – Representante dos Pais de Alunos; 
Rosenildo Santos de Jesus – Representante dos Pais de Alunos; 
Vitorina de Jesus Sousa Almeida - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
15. ESCOLA MUNICIPAL MARCELINA ROCHA: 
 

Josenildo Nunes dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Noêmia Santana dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 
Renata dos Santos Barreto – Representante de Professores 
Josiane Silva Souza - Representante de Professores 
Hana dos Santos Nascimento - Representante dos Alunos; 
Eloá de Jesus Nascimento - Representante dos Alunos; 
Rosemeire de Jesus Nunes – Representante dos Pais de Alunos; 
Ediedna Santos dos Santos– Representante dos Pais de Alunos; 
Ana Zilda Brito dos Santos – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
16. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE VICENÇA: 
 

Maria Carmelita Miranda Souza de Jesus – Diretor(a) Escolar 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Edna Souza Santos – Coordenador(a) Pedagógica 
Kelly Cristina Nunes Santos - Representante de Professores 
Raquel Maria dos Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Luciana Barbosa Silva - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
17. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ACALENTO FERBÊNIA DOS S. ALMEIDA: 
 

Edna Oliveira Santana de Andrade – Diretor(a) Escolar 
Fernanda Maria dos S. Almeida – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Cleonice Santos Adolfo – Coordenador(a) Pedagógica 
Edileide Firmo de Jesus Andrade – Representante de Professores 
Edileide Firmo de Jesus Andrade - Representante de Professores 
Alessandra de Jesus Oliveira – Representante dos Pais de Alunos; 
Anailsa Santana Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Josenilton Reis dos Santos – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
18. ESCOLA MUNICIPAL MAESTRO AGOSTINHO GOMES: 
 

Edna Oliveira Santana de Andrade – Diretor(a) Escolar 
Fernanda Maria dos S. Almeida – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Robélia Conceição Serafim – Coordenador(a) Pedagógica 
Aline de Oliveira Andrade – Representante de Professores 
Márcio Oliveira dos Santos - Representante de Professores 
Marizete Sampaio dos Santos - Representante de Professores 
Andressa Layla Souza Santos - Representante dos Alunos; 
Isabel de Jesus dos Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Aidê Rangel de Oliveira – Representante dos Pais de Alunos; 
Raquel Farias dos Santos – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
19. ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY: 
 

Aldeci Santos Venceslau Sabino – Diretor(a) Escolar 
Nilzeli Santos de Melo – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Eliane de Jesus dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 
Verônica Monteiro – Representante de Professores 
Elenilda dos Reis de Jesus - Representante de Professores 
Daisy Souza Lima - Representante dos Alunos; 
Gabrielly Alexandria Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Joseni da Silva Santos – Representante dos Pais de Alunos; 
Roseneide dos Santos Rocha – Representante dos Pais de Alunos; 
Aquiléia Oliveira de Souza – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
20. COLÉGIO MUNICIPAL BRÁS BISPO DE OLIVEIRA: 
 

Luciene Barreto Menezes – Diretor(a) Escolar 
Adelita Fonseca dos Santos – Vice-Diretor (a) Escolar; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Neci Santos da Silva – Coordenador(a) Pedagógica 
Eliade Oliveira Santana Alves – Representante de Professores 
Jucelia Bispo dos Santos - Representante de Professores 
Eliane Santos da Silva - Representante de Professores 
Antonio Pereira de Souza - Representante de Professores 
Diego N Sacerdote de Melo - Representante dos Alunos; 
Beatriz Santana Almeida - Representante dos Alunos; 
Eduardo Santos Ramos - Representante dos Alunos; 
Neuzilene Santana da Hora – Representante dos Pais de Alunos; 
José Milton dos Santos Rodrigues – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
21. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL HELENITA MACHADO: 
 

Alda Cristina Moreira de Souza Leal – Diretor(a) Escolar 
Ionete dos Santos de Jesus – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Célis Santos Lima Andrade – Coordenador(a) Pedagógica 
Niulene Santos de Melo - Representante de Professores 
Fernanda de Santana - Representante dos Pais de Alunos; 
Ivanildes Venceslau dos Santos - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
22. ESCOLA MUNICIPAL FABRICIANO XAVIER DE ANDRADE: 
 

Liliane dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Ângela dos Santos Venceslau Pereira – Coordenador(a) Pedagógica 
Eliana Aparecida Santos Martins - Representante de Professores 
Luysa Trindade Pereira - Representante dos Alunos; 
Rozane Trindade dos Santos - Representante dos Pais de Alunos; 
Maria Aparecida de Jesus - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
23. ESCOLA MUNICIPAL CRISTO REI: 
 

Liliane dos Santos – Diretor(a) Escolar 
Ângela dos Santos Venceslau Pereira – Coordenador(a) Pedagógica 
Seuvina Borges de Souza - Representante de Professores 
Maysa de Jesus Santos- Representante dos Alunos; 
Maria Eduarda Jesus dos Santos- Representante dos Alunos; 
Naiara de Jesus - Representante dos Pais de Alunos; 
Marinalva Jesus dos Santos - Representante dos Pais de Alunos; 
Maria Zenilda de Andrade Sousa - Representante dos Servidores não-docentes; 
 
24. ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA: 
 

Aldeci Santos Venceslau Sabino – Diretor(a) Escolar 
Nilzeli Santos de Melo – Vice-Diretor (a) Escolar; 
Eliane de Jesus dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica 
Anaildes Pereira - Representante de Professores 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001167 Estado da Bahia - terça-feira, 17 de maio de 2022 Ano 7

 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão, CEP: 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 

Telefax: (73) 3540-1025 e-mails: secptn@yahoo.com.br, impressora@pmptn.com.br, administracao@pmptn.com.br 

	 	

  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
Secretaria Municipal da Educação 

  

 CNPJ: 13.071.253/0001–06  

Fernanda dos Santos de Jesus – Representante dos Pais de Alunos; 
Aquiléia Oliveira de Souza – Representante dos Servidores não-docentes; 
 
Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, 
terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos Políticos 
Pedagógicos: 
 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto 
Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto 
Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do 
Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das 
reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de 
elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de 
Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e 
normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou 
duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das 
produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário.  
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 17 de maio de 2022. 
 
 
 
 

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BCD4C5719912321B18874344752AEA46


		2022-05-17T11:43:10-0300




